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Αθήνα, 19 Απριλίου 2022   

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Εσωτερικών Μάκη Βορίδη 

 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

 

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ιάσμου Νομού Ροδόπης αποτελεί ένα ζωντανό κύτταρο του Ελληνισμού σε μία 

ακριτική περιοχή, στην οποία συνυπάρχουν Έλληνες πολίτες διαφορετικού θρησκευτικού υπόβαθρου. 

 

Από το 2019 που εκλέχτηκε στον Δήμο Ιάσμου ο σημερινός δήμαρχος Οντέρ Μουμίν, έχει εκδηλώσει μία 

πρωτοφανή και δημοσίως εκπεφρασμένη και πολλαπλώς εκδηλωμένη εχθρική συμπεριφορά εναντίον του ως 

άνω πολιτιστικού σωματείου, συνέπεια της οποίας είναι ο διχασμός της τοπικής κοινωνίας και η δημιουργία 

επαναλαμβανόμενων δικαστικών αντιπαραθέσεων: 

 

Απροειδοποίητες εξώσεις, αυθαίρετες αποφάσεις, δημόσιοι εκβιασμοί, μηδενισμός χρηματοδότησης 

πολύχρονων δράσεων, καταστροφή ή υπεξαίρεση περιουσιακών στοιχείων και εν τέλει τον Αύγουστο του 

έτους 2021 καταγγελία–μήνυση του δημάρχου προσωπικά για ... διασπορά του κορωνοϊού με συνακόλουθη 

επιβολή προστίμων και παραγγελία προκαταρκτικής εξέτασης, είναι ορισμένες από τις ενέργειες του εν λόγω 

δημάρχου που συνιστούν στοχευμένη δίωξη διαφωνούντων με αυτόν. 

  

Η αγανάκτηση της τοπικής κοινωνίας και η αποδοκιμασία ανάλογων συμπεριφορών έφτασε σε τέτοιο σημείο 

που δεκάδες πολιτιστικά σωματεία – τα 42 από τα 55 - του νομού Ροδόπης συνυπέγραψαν ψήφισμα 

συμπαράστασης στον Πολιτιστικό Σύλλογο Ιάσμου (Ιούνιος 2021). 
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Φαίνεται ότι η εκλογή με τον συνδυασμό της αντιπολίτευσης μελών του πολιτιστικού συλλόγου Ίασμος 

συνιστά για τον Δήμαρχο «αιτία πολέμου», μην επιτρέποντας εν τοις πράγμασι σε άλλα πρόσωπα να έχουν 

διαφορετική άποψη και άλλη πολιτική προσέγγιση από την δική του. Μάλιστα, το λυπηρό και συνάμα 

ανησυχητικό είναι ότι ο Δήμαρχος δεν διστάζει να επαίρεται δημοσίως για τις αντιδημοκρατικές του 

συμπεριφορές.  

 

 

 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ ο Υπουργός Εσωτερικών  

 

Α) Συνάδουν με την ιδιότητα ενός δημοτικού άρχοντα διχαστικές ενέργειες και διαχωρισμοί πολιτών με 

γνώμονα το θρησκευτικό τους υπόβαθρο ή τις διαφορετικές πολιτικές τους απόψεις; 

  

Β) Σε μία ευνομούμενη και δημοκρατικώς οργανωμένη κοινωνία, είναι ανεκτή η κατάχρηση εξουσίας από 

όσους έχουν εκλεγεί σε δημόσια αξιώματα; 

  

Γ) Σε ποιές ενέργειες έχει προβεί η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης αναφορικά με το 

ανωτέρω ζήτημα, που προφανώς έχει τεθεί υπόψη της; 

 

 

 

Ο ΕΡΩΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΩΝ 
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